Quia motus nobis mouent omnia q[ue] sunt in nobis. q[uod]
verum est de motu locali: q[ui]s d[omi]n[us] alterone no[n] habe-
at veritatem. q[uia] quocu[m]q[ue] motu localiter o[mn]ia que sunt
in ip[s]o mouent localiter. sed aliquo alterato no[n] op[er]a
omnia que sunt in ipsa alterari. Et est r[ati]o diuersitatis
q[uia] si aliquid sit in loco o[mn]ia que sunt in ip[s]o sunt in lo-
co et q[uia] ista no[n] possunt separari ab illo in quo sunt ip[s]o
mutante locu[m] necesse est et alia mutare loca. et p[ro]p[ter] p[ri]us
mouent localit[er]. S[ed] q[ui]s aliq[ui]s s[ub]stantie sit receptiuu[m] q[ui]l-
tatis. non t[ame]n o[mn]ia que sunt in ip[s]o receptia sunt illius
qualitatis. et ideo alterato p[ri]o no[n] op[er]a alia alterari.

L

3^o cap.

Sermo
de re acq[ui]-
sita per
motum
localem.

Instan-
tia p[ro]p[ter]
p[ri]m[us] sen-
tentiam.

Solo i-
stancie.

Quo
sphaera
mutet
locum.

Quo vl-
tia sphe-
ra mo-
ueat lo-
calit[er].

Prere-
dubita-
tois pul-
cra solu-
tio.

Tertia pars

Sermo
de motu
in quan-
titate.

Augu-
stino
duo
plur dicitur.

Capitulum xij.

Quoniam solum ponitur motus ad ubi: scilicet et motus ad quantitatem qui vocatur augmentatio et diminutio. et non est aliquid nomen commune illis. Sed in primis est sciendum quod augmentatio est duplex sicut et diminutio. Una quodammodo est augmentatio que est per aduentum alicuius subiecti. et ista solum dicitur aduentus secundum quod videmus aerea crescere per aduentum matris facientis per se unum cum matre preexistente: cum et aduenit nova forma. Alia dicitur augmentatio sine aduentu subiecti. scilicet solum per hoc quod aliquid mobile extenditur nunc magis quam prius: et tunc est maioris quantitatis. Et ista augmentatio non est nisi rarefactio: et dicitur tamen a aeris quam in aere. Et eodem modo diminutio quodammodo est per recessum alicuius partem subiecti. quodammodo sine omni recessu partem subiecti. sed per maiorem coartationem partem moti: que vocatur condensatio. Ista distinctio prima videtur esse de utraque augmentatione. Et primo de ea que est rarefactio de qua dico quod secundum intentionem philosophi. per talem augmentationem non accipiuntur aliquae res nec aliqua quantitas nisi locus terminus. hoc est quantum aliquis sic augetur vel rarefit non accipit motum nisi locus terminus. hoc est quantum aliquid augetur illud rarefit sine aduentu rei inherens: scilicet partes moti dilatantur et extenduntur et sunt magis distantes et occupantes maiorem locum quam prius. et per partes maiorem locum accipiunt quod sunt in maiori loco. sicut si terra unius pugilli rarefiat ad quantitatem duorum pugillorum: non tamen deserendo locum priorem: scilicet accipiendo secum alium maiorem locum habebit.

Obiectio

Sed si aliquid rarefit et non accipit nisi locum. augmentatio ista non differret a motu locali. **R**espondeo si illa sit augmentatio: et non est ad quantitatem. quod nulla quantitas accipit. nec ad quantitatem. id est illa non magis est ad quantitatem quam ad qualitatem: quod non erit plus quantitatis quam qualitatis. **C**irca talem rationem solentur et similia. quod istis solentur alia soluentur: videndum est quod sit quantitas. Secundo quomodo augmentatio est ad quantitatem. Tertio quomodo iste motus distinguitur a motu locali. ex quibus patebit solo rationibus.

Quid sit quantitas.

Quoniam ad primum dico: quod secundum intentionem philosophi: quantitas non est res distincta a substantia et qualitate. ita quod non est aliqua res media inter substantiam et qualitatem que sit substantie in substantia. sicut multi moderni ponunt et false imaginantur. et quod in substantia est quodammodo res media inter substantiam et qualitatem. vnde dicunt quod color est in superficie sicut in substantia immediato: et in substantia tanquam in substantia mediato.

Quod quantitas non distinguitur a substantia vel qualitate.

Quod autem non sit talis res media ostenditur per rarefactionem naturam. nam si quantum aliquid rarefit aliquid non dicitur quantitas accipit. quomodo autem tota quantitas precedens corrumpitur aut tota manet. aut una pars manet et alia non. Sed si nullum istorum potest dici. sequitur quod nulla noua quantitas accipit. ergo cum rarefactione potest stare quod noua non accipiunt. **Q**uod autem tota precedens non manet si noua quantitas accipit ostenditur. quod si manet: aut manet in eodem substantia in qua prius. et tunc due quantitates essent in eodem substantia. vel una migraret de substantia in substantiam. quorum utrumque est impossibile apud Aristotem. **Q**uod autem tota non corrumpatur patet. **P**rimo: quod si sic. quantumcumque aliquid rarefieret: partes infinite secundum se totas distantes essent generare et corrumpere. quod ex quo sunt infinita instantia in quolibet illorum erit noua quantitas generata: et precedens corrupta. **S**ecundo: quod non appetit aliquid agens quod potest quantitatem precedentem destruere et sequentem generare. quod ex quo sunt eiusdem rationis idem non potest esse corruptiuum unius et per-

ductiuum eiusdem rationis naturaliter. **T**ertio quod si sic. cum accidens corrumpatur ad corruptionem sui subiecti immediati: aliter migraret de substantia in substantiam: sequeretur quod esset omnes quantitates rarefacti corrumpentur: et continue noue generarentur. cum tamen nullum agens potest dari quod posset tales quantitates generare. **V**nde si aer rarefiat: oportet secundum ista quod tota quantitas sua corrumpatur. et per partes corrumpentur omnes quantitates sue reales: et per partes si postea haberet partes quantitates: oportet quod causentur de nouo. maxime si esset ceterum aliarum quantitatum non dicitur tamen sue nature. et non sit aliquid agens approximatum quod natum sit creare tales quantitates. patet ergo quod non tota quantitas corrumpatur. **Q**uod autem non possit dici quod una pars corrumpatur et alia precedens manet. patet. **P**rimo quod non est maior ratio quod una pars corrumpatur quam alia. **S**ecundo. quod hoc dato illa pars cuius quantitas manet non esset rarefacta nisi accipiens migraret de substantia in substantiam: vel ponerentur due quantitates in eadem parte subiecti. **T**ertio quod tunc aliquae quantitates. scilicet quantitates partes cuius quantitas corrumpitur corrumpentur et noue generarentur. **S**ic ergo dico secundum intentionem philosophi. quod quantum aliquid rarefit nulla noua quantitas accipit. nec precedens corrumpitur. sed illa eadem que prius fuit manet. sed tamen magis extenditur et magis distat partes precedentes et dilatate: occupant maiorem locum. et ista quantitas est ipsamet substantia rei. nec ista quantitas est aliquid quantitas inherens rei substantiali. quod quantitas non est nisi res habens partes distantes a parte qualis est substantia. substantia enim habet partes distantes a parte. nec ad hoc quod partes substantie distent requirit nisi partes substantie et cause extrinsece facientes ipsas distare. et per partes ad hoc quod distent non requirit aliquid res inherens eis. **E**odem modo est de quantitate. quod quantitas habet partes situales distantes eo ipso quod partes substantie distat: et iste partes tamen substantie quam quantitas quantum magis dilatantur: et quantum magis distat. **S**ed diceretur quod partes substantie non possunt distare nunc magis quam prius nisi per aduentum eis. **D**ico quod non plus repugnat eis distare magis nunc quam prius si nihil addatur eis. **E**t ita patet quod per rarefactionem non oportet ponere secundum opinionem philosophi. quod in rarefactione sit accipienda noua quantitas. **R**espondeo quod quantitas non sit alia res a substantia et qualitate. patet per philosophum in primis. vbi dicit quod sola substantia est susceptiua priorum. **Q**uod tamen non esset verum si quantitas distincta esset substantiam primum priorum quantitatum. **E**x predictis patet quomodo rarefactio potest poni augmentatio talis: que est ad quantitatem: non quodammodo tanquam ad rem nouam accipit modo. sed idem dicitur ad quantitatem. quod res quantum rarefit: sit maioris quantitatis: hoc est partes moti distantes: sunt magis distantes situalter. **S**ed forte dubitatur quomodo potest quantitas maior esse eadem numero cum quantitate minor. maxime cum quantum aliquid sunt equalia eidem: inter se ipsa sunt equalia. et per partes quantitas pedalis et bipedalis si essent equalia vni quantitati: essent equalia inter se. **D**ico quod ista nunquam est vera. quantitas maior est quantitas minor. hec tamen est verba. quantitas maior fuit quantitas minor. quod hoc non est aliud dicere quam quod partes magis distat nunc quam prius vel e converso. **S**icut hec est verba. quantumcumque aliquid sunt equalia eidem quantitati: ipsa inter se sunt equalia. **H**ec tamen est falsa. quoniam sunt talia quorum partes eorum sunt equalia eidem quantitati illa inter se sunt equalia. vnde demonstratis duobus in equalibus possibile est quod utrumque illorum fuerit equalia eidem quantitati numero. per hoc quod eadem quantitas numero fuit aliquam maiorem aliquam minorem. hoc est partes aliquam magis distabat aliquam minus. **E**t si dicas si manet eadem quantitas

titas

itas que plus. et quantitas que plus erat pedalis. 6^o ad-
 huc est pedalis quantitas. Dicitur quod talis modus arguere
 di non valet: sed est falsa figura dictionis. Ex predictis
 patet quod augmentatio distinguit a motu locali. quia in mo-
 tu locali mobile non est maioris quantitatis: nec minus
 in principio quam in fine. In augmentatio vero mobile
 fit maioris quantitatis. hoc est presertim magis distans.
 Sed quod res nunquam mobile varietur quantitate. Dicitur quod hec
 propositio. mobile varietur quantitate: potest habere duplicem intel-
 lectum. unus est iste. mobile habet aliquam rem que est quantitas
 quam plus non habuit. et sic varietur quantitate. et iste intel-
 lectus est falsus. Alius est iste. presertim moti magis distans nunc
 quam plus. et iste sensus est verus. Et si ista. mobile est nunc
 alterius quantitatis quam plus. hoc est mobile fit habens presertim
 magis distans nunc quam plus. vel fit habens presertim minus di-
 stans. Per predicta ad argumenta que dicitur quod rarefactio
 non differret a motu locali. Dicitur quod motus localis
 dupliciter accipitur. scilicet large et stricte. large pro omni motu qui
 accipit locum: et sic augmentatio que est rarefactio est mo-
 tus localis. Aliter accipitur stricte motus localis. et tunc dicitur
 motus motus localis que aliquid mouet localem. et non fit ma-
 ioris vel minoris quantitatis. et sic augmentatio differt a
 motu locali. Ad 2^{um} dicitur quod ista augmentatio dicitur esse
 ad quantitatem. non nouam. sed quia mobile dum mouetur fit ma-
 ioris quantitatis. et ita aliter est ad quantitatem et aliter ad quali-
 tatem. Sic 6^o patet quod rarefactio est augmentatio. et per ea
 patet poterit quod diminutio est motus ad quantitatem: non
 quod in diminutione que est condensatio: aliquid quantitas deperdit
 ita quod aliquid quantitas destruat. sed quia presertim rei motus sunt
 minus distans quam plus: sine destructione cuiuscumque rei
 et ita tunc motus non perdit aliquam quantitatem sibi inherere.
 sed tunc perdit locum: quia fit in minori loco quam plus. pro hoc
 quod presertim ei fuerit minus distans localem quam plus: sine omni de-
 structione cuiuscumque rei. Et oportet scire quod quicumque dicitur quod par-
 tes sunt magis vel minus distans intelligitur de partibus
 distantibus non immediatis etc. Cap. xiiij

das est habitus vel dispositio. Alia est naturalis potest
 tia vel ipotentia. Alia est passio vel passibilis quantitas.
 Quarta est forma et circa aliquid ista figura. Sed pro-
 ter ista dictionem potest poni alia diuisio qualitatis: quod quod
 dam est qualitas sensibilis: que ab aliquo sensu parti-
 culari potest sentiri. cuiusmodi sunt. calor. frigus. color.
 sapor. et sic de alijs. Alia est autem qualitas que non est sen-
 sibilis ab aliquo sensu particulari. cuiusmodi sunt ipse sen-
 sationes. quia ipsa visio oculi non potest videri nec ab aliquo
 sensu sentiri. Sed talis qualitas est imaginatio interior
 et actus appetendi et intellectio et volitio. Et tunc autem in
 inanimatis rebus corporalibus fit aliquid quantitas que non possit senti-
 ri aliquo sensu particulari patebit posterius. Sed autem
 scire quod alteratio de qua est motus sermo: est motus suc-
 cessiuus quo aliqua qualitas inherens sibi acquiritur vel
 amittitur. ita quod vere res noua acquiritur: si sit motus ac-
 quisitiuus. vel res antiqua deperditur: si sit motus deperitiuus.
 Sed oportet scire quod alteratio accipitur dupliciter. large pro
 omni inductione qualitatis vel deperditione siue sit pue-
 niens. siue discoueniens sibi in quod inducit. siue succes-
 siue siue subito in sibi inducat. et sic aer alteratur que il-
 luminatur. et sensus alteratur que actualiter sentit. et intellectus
 que intelligit. Aliter accipitur alteratio per inductionem suc-
 cessiuam alicuius qualitatis. vel per dispositionem inducentem ad
 corruptionem sibi. sicut aqua alteratur que calefit. quia illa
 calefactio dispositiua est ad corruptionem aque. et aer
 alteratur que desiccatur vel ifrigidatur. Aliter possent poni diuisio-
 nes qualitatum et alterationis de quibus patet per ex decem. L. xv.

Ad ob-
lectionem

Sermo
de ppa
augmē-
tatione.

Sermo
de alte-
ratione.

In pmi-
to qd
tio.

Icto de augmentatio que fit sine adue-
 tu alio sibi. videndum est de augmē-
 tatione que fit per aduentum alio sibi: que non puenit que
 litatibus: sic rarefactio. sed puenit solum sibi. Et est sciē-
 dum quod que aliquid augmētatur occurrit ibi alteratio ad qualita-
 tem: que alteratio est motus successiuus. vel potest esse et occurrit ibi
 inductione forme sibilis in materia. et ita augmētatur ut accipitur per
 alterationem non differt a generatione sibilis large accipiendo
 generationem. Et tunc sciē-
 tur quod generatio sibilis accipitur dupliciter
 scilicet large et stricte. Large dicitur generatio sibilis omnis inductione forme
 sibilis in materia: et sic augmētatur est generatio. Stricte dicitur generatio sibilis
 que fit aliquid totum per se ex se et non fit per se in iuxta ponere vni-
 uersum alio in motu totali. et sic augmētatur non est generatio. que
 forte potest vocari aggregatio. sed fit per se. et tunc non iuxta aliam
 parte immediate pcedere. et ista augmētatur siue generatio non
 competit nisi solum animatis de quibus patebit inferi. Ca. 14

Qarta species motus dicitur voca-
 tur alteratio que est motus ad
 qualitatem. Et quod ad aliquam qualitatem est motus
 successiuus: et ad aliquam non. Sed ut videatur
 quod ad qualitatem que est alteratio est motus successiuus:
 oportet distinguere de qualitate. Et est sciendum quod sicut po-
 nitur Aristotelem in primis: quatuor sunt species qualitatis. Que

Distis diuisioibus qualitatum et alte-
 rationum. videndum est ad que
 qualitates est alteratio et ad quas non. Et
 primo est notandum quod ad figuram non est mo-
 tus siue alteratio. quam per se ostendit philosophus in septimo physice.
 Primo sic. sibi alteratum denotat a forma ad quam est
 alteratio. sed figuratum non denotat a figura. ergo ad fi-
 guram non est alteratio. maior est manifesta. minor probatur.
 quia de forma statue non potest dici quod denotet es. et sic
 de alijs. Ad euentiam istius rationis est primo vidē-
 dum quid est figura. Secundo ad quam figuram non est al-
 teratio. 3^o quomodo intelligenda est. et quomodo teneat ratio Aristotelem.
 Est autem sciendum quod figura non est alia res a sibi vel que
 litate. imo ipsa quantitas. siue sit sibi siue qualitas est rea-
 liter ipsa figura. nisi forte propter aliquem modum signi-
 di aliter dictionis talis propter impediat: sicut figura
 eris non est alia res ab ere. nec figura albedinis est alia
 res albedinis: et sic de alijs. Sed autem non sit alia res patet.
 Quia per solam separationem vnius rei ab alia: non fit noua
 res. Sed frequenter es vel lignum fit alterius figure per separatio-
 nem partium ab ere vel ligno. 6^o non est aliquid res noua. Et tunc
 per solum motum localem alicuius corporis non fit noua res in
 corpe. sed que corpus fit alterius figure per solum motum
 localem partium. sic patet de vga recta si curuet. et de mul-
 tis talibus. 6^o tunc non sit noua res. et per omnes figure illa non est
 noua res. Et talis res noua non potest fieri ab alio agente.
 quia ibi nullum est agens quod habeat virtutem producentem
 talem rem. sicut inductiue patet. Et tunc si ita esset tunc
 ad figuram bene esset motus. quia res illa que non po-
 test induci in alia re nisi successiue vere est terminus
 motus. et ad ipsam est motus. sed que res est vni-
 figure non

Ad que
qualitates
fit motus
et ad que
non.
L. 2. 15

Figura quod
sit et quod
non disti-
guatur a
re figu-
rata.

Tertia pars

fm qua
figuras
non fiat
alteratio

potest fieri alterius figure nisi successive. igitur si est ibi res noua bñ successive iduceret. et p pñs s3 illa s3m vere mouet. quod est p phi. Dd3 est ergo q s3 phi. figura nō est talis res fm q multi imaginant. **¶** Ex quo p3 q̄tum ad scdm q ad figurā non est alteratio nisi qñ aliqua qualitas noua inducit in subiecto distincto realiter vel deperditur. Aliquid aut qd est vnus figure fit alterius figure absq̄ noui teri inductione et antiqui destructione. igitur fm figuras non est alteratio. **¶** Ex qbus quantum ad tertium manifestum est quod tenet rō phi. nam qñ aliqd alterat vere est ibi s3 qd est denoiabile a forma pducta vel destructa. sicut qñ aliqd deaibat vere est ibi s3m denoiabile ab illa albedine noua. et sic de alijs. **¶** Sed qñ aliqd fit alterius figure non est ibi aliquod s3m qd possit denoiari ab illa re noua. cum nulla res noua sit ibi. igitur fm figurā nō est alteratio. **¶** Ex his p3 q ratio phi. nihil pbaret si figura esset alia res noua adueniens s3o. qz si ita est accipet phi. salium. i. q s3m nō est denoiabile a tali figura. qz oē s3m denoiabile est a quol3 accidēte suo. qz nō est maior ratio q debeat magis denoiari ab vno q̄ ab alio. igitur denoiabit a quol3 vel a nullo igitur si figura esset talis alia res vere ab ea s3m denoiaretur. **¶** Et si dicis q nō denoiat. qz deficit nobis nomē denoiatiuum. hoc nō valet. qz tunc rō phi. nō pcluderet. nā ppter defectū noium nō pōt pbari q fm rē aliquā uon sit mot⁹. sicut si deficeret nomē denoiatiuum albedinis: puta si nō haberemus nomē ad denoiandum s3m ab albedine: sequeretur q fm albedine nō est motus. qd est absurdū mō. ergo defect⁹ noium nō tollit qñ fm veritatē ad figurā sit motus. s3 tñ facit q s3 nō denoiatur a figura. et nō qd ad figurā nō sit mot⁹ si sit talis res. sed hoc est qz nō sunt ibi due res quarū vna inheret alteri. et hinc est q nō hēmus tale nomē denoiatiuum. qz tale nomē vnū s3t in recto et aliud in obliquo. **¶** Et si dicis: si nō sit ibi talis denominatio pp̄ indiuisionē rez. eadē rōne s3m non p̄ref denoiatiue de figura. cuius oppositū dicit phi. **¶** Et quo qdem. n. forma statue nō dicimus formā. neq̄ ex quo figura pyramidis est aut lecti. s3 qdē denoiatiue sūt: hoc est eneam illud aut terreū aut ligneū. **¶** Dd3 q denoiatio equoce d̄. vno mō large pro p̄tione. et sic accipit phi. in p̄dicta aucte. q noia s3ozuz denoiant figuras. i. p̄r de noibus figuraz et formaz. vt dicit. Porphyrius q statua est erea et lectulus est ligneus. **¶** Aliter accipit denoiatio stricte qñ nomē denoiatiuum s3gnō duas res. vnā in recto et aliā in obliquo inherente tali rei importate p noiatiuū p̄tur de aliq. et isto mō noia s3oz non denoiant formas et figuras. pp̄ qd noia que p̄ntur de substāijs: formis: et figuris non p̄r de eis equalr. sed noia p̄ntur equalr de subiectis et qualitatib⁹ que sunt ille res. **¶** An qñ d̄ q statua est erea. nō est intelligēdū q hoc nomē: ereū: sit ibi denoiatiuum s3gnō vnā rem in recto et vnā aliā in obliquo. s3 est nomē s3gnō idē q: es: et nō aliud. et ideo bñ d̄ q statua est es. sicut statua est erea. et pp̄ hoc illud nomē es: nō d̄ equalr de hoc ere et de hac statua. **¶** Conuenientius tñ dicimus q statua est erea q̄

es ad denotandū q es nō est statua p nām: sed p artem. nō tñ p nouitatē alicui⁹ rei. sed p diuersam situationem partū eiusdē eris. Sed si aliqd nomen p̄ref de albo siue de hoie siue de corpe et albedine illud equoce diceret ppter diffōnem corpoz et albedis exntis in corpe. et hoc est qd dicit phi. vij. phy. es. n. qd humidū esse ac forte calidū dicimus aut forte. et nō solū sic. sed humidū et calidū esse es equalr dicētes passionem et materiā. **¶** Ex quo qdem ibi forma et figura et quod factū est equalr non dicunt cū figuris que ex illo sunt que aut alterant cum passionib⁹ equalr dicuntur. Vult dicere q humidū et calidū dicunt de ere sic dicendo. es est calidum. es est humidū. et nō solū sic sed ecōtra. q calidū est es. et humidū est es. S3 si ali quod idē nomen diceret de mā et passione. i. q̄litate inherente. puta si hoc nomē: humidū: diceret de ere et humore. vt hec eēt vera. es est humidū. et si ista. humor est humidus. hoc nomen humidū equalr accipetur. Sicut hoc nomen: albus: equalr accipetur. qñ diceret hō est albus. et albedo est color albus. S3 s3m forme et figure: et illud qd fit non dicunt equalr cum figuris. i. idem nomē nō p̄tur equalr de statua: ere: et figura. **¶** Unde in istis ppositionibus. figura est erea. statua est erea. hoc metallū est ereuz. nō accipitur p̄tum equalr et pro diuersis sed pro eodē supponit in oibus istis p̄pōnibus. Sed que alterant cū passionibus equalr dicunt. i. si idē nomen p̄tur de noie alterati et de noie abstracto passionis. i. q̄litate scdm quā alterat equalr d̄ de eis. et pro diuersis supponit sicut in istis. hō est albus. albedo est color alb⁹. et idē esset si vtraq̄ istarum esset in vsu. hō est albus. albedo est alba. **¶** Et ita p3 q si dicendo. statua est erea. nō est p̄tio denoiatiua stricte accipiēdo p̄tionez denoiatiuam. i. qñ denoiatiuum s3t duas res quarum vna inheret alteri. sed valet ista. statua est es. **¶** Aliam rōnem ponit phi. ad p̄dicta p̄lonez. **¶** Quod pficitur non alterat. sicut hō qñ recipit finem. i. formam s3alem nō alterat. nec domus alterat qñ pficitur. s. p̄sumatur. sed domus qñ complet quantum ad formam. puta qñ opitur recipit formā talem. igitur secundum formā talem non est alteratio. **¶** Et vocat ibi phi. formas que repitur in artificialibus. et vult probare q secundū talem non est alteratio. qz illa fit qñ res artificialis sit sicut qñ domus vel statua vel lectulus sit vel aliqd huiusmodi. igitur si non alteratur aliquid p hoc q sit ita. hoc est nō alteratur aliquid p hoc q sit domus. vel statua. vel lectulus. vel h̄mōi aliqd et p pñs secundum talem formā et figurā non est alteratio. **¶** Sed rationes iste oēs fundantur in hoc: q figura talis et forma nō est res distincta realiter a re naturali vel a re que qñq̄ est vnus figure quandoq̄ alterius. **¶** Et predictis p3 q non tantū ad figuram et formā non est alteratio: que est motus successiuus: s3 nec etiam alteratio que est inductio cuiuscunq̄ qualitatis. sed oēs figure et forme tales sunt solum p motum localez: q̄uis nōnun q̄ motus localis sequatur alterationem fm qualitates vt vult phi. vbi prius.

Capitulum. xvj.

Ad

T. 2. 15

T. 2. 15

Infigura
ra fit res
distincta
figurato

D manifestacione predictorum ponentur quedam objectiones ad quas expedit respondere. **¶** Videtur enim quibusdam quod figura sit alia res a figurato. **¶** Primo quod sub forma distinguitur a forma. sed esse est secundum formam et figuram. ergo etc. **¶** Secundo. illud ex quo fit aliquid. distinguitur ab illo quod fit. sed ex ere fit statua. igitur esse non est statua. nec statua est esse. **¶** Tertio: quia superius dicitur quod corpus fit alterius figure. igitur primo est unius figure et posterius est alterius figure. et per consequens una figura succedit alteri. sed nihil succedit sibiipsum. igitur ille figure distinguuntur. et per consequens non sunt eadem res cum figurato. **¶** Ad primum istorum dicendum est quod secundum viam philosophi. hec locutio est impropria. esse est secundum formam et figuram. et etiam quolibet talis. esse est materia statue. lignum est materia lectuli. quod per tales intelliguntur tales. esse fit forma. esse fit statua. lignum fit lectulus. vel lignum fiebat lectulus. et sic de alijs. **¶** Sunt autem veritate tales locutiones propter aliquam similitudinem subiecti respectu forme: et eris vel rei naturalis respectu forme vel statue. sicut enim secundum supponit forme quam recipit et postea recipit. sic res naturalis prius est lignum vel esse quod fiat statua. **¶** Sicut sicut potest non recipere secundum formam. ita esse aut lignum potest non esse statua. non per alicuius rei destructionem. sed per solam diversam partium situationem. et propter similes similitudines dicitur quod esse est secundum materiam statue. sicut homo dicitur quod est sub albedinis et materia est materia compositi. **¶** Ad formam autem argumenti quod dicitur. secundum formam distinguitur a forma. concedo. **¶** Esse est secundum formam et figuram. **¶** Dico quod hec est distinguenda penes secundum modum amphibologie. quod si sumatur proprie: est falsa: et tunc est discursus bonus. Si sumatur improprie: vera est: sed tunc non valet discursus non plus quam valeret quam si propositio que per ipsam intelligitur poneret loco eius. **¶** Ad secundum per idem. quod ex ere dicitur fieri statua. quoniam esse fit statua. **¶** Hec aliud intelligunt loquentes recte quam dicunt. quod ex tali re naturali fit res artificialis. nisi quod res naturalis fit artificialis. Sicut lignum fit lectulus. et esse fit statua. sine omni novitate rei. sed solum per diversam partium situationem. vel propter partium ablationem. vel propter diversam aggregationem et debitam approximationem. **¶** Ad tertium sicut dicitur quod hec est figurativa locutio. corpus fit alterius figure nunc quam prius. quod per istam intelligit ista. Corpus quod erat triangulare vel quadrangulare fit pentagonum vel hexagonum. non quod sint ibi successive aliquae res que sint alterius figure. sed quod primo res est triangularis et postea quadrangularis propter solam diversam situationem partium. **¶** Quod accidit ex solo motu locali partium. sicut eadem res que est primo recta postea fit curva propter solum motum localem: quo partes appropinquant quae prius distabant in rectum quantum poterat absque hoc quod de nouo fieret aliquid. et ita in rei veritate una figura non succedit alteri nec sunt ibi diverse figure successive. quod illa eadem figura que primo est triangulare postea est quadrangulare vel econverso. **¶** Si sicut illa res que prius est rectitudo postea est curvitas. et econtra. sine omni novitate et diversitate rei. **¶** Dicitur tamen secundum eodem

modum loquendi quod sunt diverse figure. quod eadem res est aliter et aliter figurata. sed sine novitate rei inter est: sed non sine motu locali partium eiusdem rei. **¶** Et si queris. quomodo figura est in quarta specie qualitatis ex qua non distinguitur a re figurata que est in genere subiecti. **¶** Respondetur quod non potest fit in diversis partibus. quod nihil prohibet eandem rem esse in diversis partibus. id est. uersis partibus. **¶** Et ideo ista nomina. triangulus. quadrangulus. circulus. et huiusmodi sunt in parte qualitatis quantumcumque significent rem de genere subiecti. et illa res que est figurata. et illa eadem res figurata significatur per possibile in genere subiecti. et per possibile in genere qualitatis. **¶** Et si queras tunc. quare plus est unum possibile in genere subiecti quam aliud. ex quo omnino idem significatur. **¶** Respondetur: quod ideo unum illorum est in genere subiecti et aliud in genere qualitatis. quod per unum illorum respondet ad questionem factam per quod de individuo subiecti. et per aliud respondet ad questionem factam per quod accidentialiter eodem demonstrato individuo. Si. n. quare de aliquo ligno quod est. convenienter respondet subiecti. planta. et corpus. Si autem quare. quale est. convenienter respondet quod quadratum. vel rotundum. vel triangulare et huiusmodi. **¶** Et si queras adhuc. quare plus per unum respondet ad interrogationem factam per quod. de individuo subiecti quam per aliud. **¶** Respondetur quod ideo per unum respondet convenienter ad questionem factam per quod de individuo subiecti. quod illud significatur tale individuum quantumlibet sitent partes eius. sicut quantumlibet sitent partes ligni: spiritus dicitur ipsum est in re naturali significatur per ly subiecti. et per hoc nomen: corpus et sic per aliaabilia in genere subiecti. Sed per hoc nomen quadratum: non significatur nisi partes taliter sitent. quod si aliter situantur quam mouentur localiter: statim cessaret significari per hoc nomen: quadratum: quantumcumque ipsum manet in re naturali. et ideo unum potest contingere et aliud necessario. et etiam per unum convenienter respondet ad questionem factam per quale. et per aliud ad questionem factam per quod. **¶** Ad accidit ex hoc quod partes sunt diversimode situari. nisi si non haberet partes non posset esse talis distinctio possibilium significantium eandem rem de genere subiecti. propter quod est impossibile quod diversaabilia diversorum presentium importent eandem rem indivisibile nisi alterum illorum aliam rem propter res indivisibile importet. quod forte esse potest de istis possibilibus in genere qualitatis. Sed hoc non est necium ad propositum saluandum. **¶** Cap. xvij.

Non solum autem non est alteratio sed forma et figurata. sed nec est alteratio secundum habitus sicut per philosophum. vij. phy. **¶** Ad quod facilius intelligendum oportet considerare. quod habitus quodammodo est corporalis quodammodo spiritualis. Corporalis vero ro dupliciter dicitur. **¶** Quidam. n. sumitur unus numerus. sicut habitus derelictus in aliquo organo ex frequentatione actibus. sicut per in cantore cui ex frequentatione actibus cantandi: derelinquitur cantori quodammodo habitus in organo ad bene cantandum. qualis non habet sine habitu cantandi. **¶** Qui dicitur autem est habitus corporalis: quod non simpliciter est unus numerus. ad modum quo hec albedo vel hec nigredo est una numero. sed est aggregatio multorum. quibus habitus dicitur habere bene vel male. et sic sanitas dicitur habitus: quod est debita proportio humorum. Et pulchritudo dicitur habitus que est debita proportio membrorum cum sanitate corporis. Eodem modo egritudo et infirmitas dicuntur habitus. Et similia

Tertia pars

distinctio potest dari de habitu spirituali. Dicunt autem omnia talia esse in premento qualitate: quia per omnia talia respondet ad interrogationem factam per quale de individuo subiecto. Si enim queritur qualis est Alexander: convenienter respondet: pulcher: vel turpis: sanus vel eger. Si vero spiritualis habitus potest accipi dupliciter, scilicet stricte, et sic est tantum in intellectu secundum unam opinionem. Aliter large sic est in parte sensitiva: quod quibus in rei veritate sit corporalis et extensus. Habitus autem qui est in anima intellectiva subdividitur: quia quidam est intellectualis, et quidam est moralis. Si forte potest dividi habitus in parte sensitiva, quia secundum aliquos quidam est apprehensivus: et quidam appetitivus. Quod autem scire quod propter habitus ponunt quidam actus distincti ab habitibus tam in parte sensitiva quam intellectiva. Et sunt quidam actus cognitivus appetitivus: ex quibus generatur habitus. Et de his omnibus dominum est sigillatim quod secundum ea est alteratio et quod non. Sciendum est igitur quod secundum habitum: qui est debita congregatio multorum non fit versus alteratio, quia omnis alteratio est per inductionem vel abiectionem alicuius qualitate a subiecto suo, sed possibile est quod subiectum denotetur secundum tales habitus absque alicuius qualitate vel inductione vel abiectione per solam separationem partium. Aliquis enim, ex his pulcher potest fieri turpis per solam partis abscissionem, si enim, a tali auferat nasus vel oculus: vel pes: fiet turpis, et tamen nulla est ibi qualitate inductione, nec alicuius qualitate obiectio nisi illa que est in illo membro abiectione, ergo potest fieri turpis vel sanus vel eger sine tali qualitate adveniēte sibi vel recedente, ergo secundum tale qualitate non est alteratio versus hoc est: quod realiter potest fieri aliquis pulcher vel turpis sanus vel eger sine tali qualitate adveniēte vel recedente, pro quod potest de novo talis preteritio verificari sine alteratione, et secundum hoc ratio philosophi, quia talis habitus sunt ad aliquid, sed ad aliquid non est alteratio, ergo et cetera. Et dicitur ista ratio sic intelligi, quod quoniam aliquid est ad aliquid ita quod non sicut in obliquo qualitate informante subiectum tale preteritum potest de novo verificari de subiecto sine alteratione, sed tales habitus, scilicet talia nomina secundum que respondet ad interrogationem factam per quale de aliquo individuo subiecto sunt ad aliquid que sicut aliquid aliud in obliquo preterit qualitate informantem subiectum: sicut pulchritudo sicut in obliquo membra vel aliquid tale: quod non est qualitas informantem subiectum, ideo non est necesse quoniam de aliquo verificat illud de novo alterari. Et est aduertendum quod aliquid dicitur ad aliquid dupliciter. Aliquod enim, nomine dicitur ad aliquid, quia sibi se potest adiungi aliquis casus obliquus et tale proprie est ad aliquid: sicut pater: filius: et homo. Aliquod dicitur ad aliquid aliter, quia in eius diffinitione ponitur aliquid nomen quod est primo modo ad aliquid, et sic pulchritudo est ad aliquid, quia in eius diffinitione exprimitur quod nomen ponitur tale nomen quod est primo modo ad aliquid, sic si diffinitur pulchritudo sic. Pulchritudo est elegans dispositio membrorum et cetera, ibi enim, ponitur ly membrorum: quod est obliquus casus huius nominis membrorum: quod primo modo est ad aliquid quia si aliquid nullus est membrorum non est membrorum, et sic est de sanitate et homine, et ista ratio tantum versus de aliquid primo modo dicto: sicut de ad aliquid secundo modo dicto, et hoc sufficit ad rationem philosophi. Quod autem scire quod quibus non sit necesse quod se quod quoniam aliquid sit pulchrum vel sanum vel regnum et homo:

Ad aliquid
quod est
dupliciter

quod tale se alteret siue secundum se siue secundum partes, tamen possibile est quod aliquid tale alteretur quoniam aliquid tale sit turpe vel pulchrum et cetera. Et quoniam quod est alteratum fit totum: et quoniam secundum partes tantum. Et ista potest esse alia ratio que secundum tales habitus non dicitur alteratio, quia sicut per alterationem partis totum dicitur esse tale, et possibile est esse quod totum dicatur tale propter alterationem partis tantum, et non per totius alterationem dici tale, ideo non est necesse alterari illud quod denotatur secundum talem alterationem. Qualiter autem aliquid potest fieri sanum vel egrum sine alteratione non pertinet ad presentem negocium, sed magis ad medicinam. Ex predictis patet quod secundum tale qualitate non est necesse quod sit alteratio nec subita nec successiva, sed quandoque tale etiam alteretur alteratione successiva.

Capitulum. xvij.

Similiter secundum habitus corporales: qui non sunt sic aggregati ex diversis, sed quia istorum est per se unus, non est necesse fieri alterationem. Accipitur enim habitus large pro omni eo quod per assuetudinem actuum aliquid redditur bilis et facilius ad actus conformes, sicut aliquis per assuetudinem scribendi: vel cantandi vel saltandi redditur aptior vel promptior ad scribendum: cantandum: vel saltandum, et sic de similibus. Et secundum tales habitus non est necesse alterari, quia taliter potest aliquis habituari quoniam per alicuius idispōnis amotionem: sine omni qualitate adveniēte, et per presentem non est necesse tale alterari. Si tamen aliquid qualitas superveniat qualitercunque necesse est illud cui advenit alterari, vel subito vel successive, et ideo non intellexit philosophi, quod quoniam aliquid subiectum fit tale quod illud non alteratur, ideo quoniam alterat etiam successive: sicut actus quo acquirit talis habitus est successivus: nec est mirandum quod secundum qualitates in prima specie qualitate sit motus et alteratio, nam philosophi, in presentem eandem qualitate ponit tam in prima specie qualitate quam in tertia, sicut exemplificat de frigiditate et calore, secundum que manifestus est esse alterationem et cetera.

Capitulum. xix.

Est videre an secundum actus cognitionis appetitivis tamen partis sensitive que intellective sit alteratio. Et dicendum quod secundum tales actus est alteratio large accipiendo alterationem: pro quacunque, scilicet inductione cuiuscunque qualitate, quod probari potest ratione et auctoritate. Ratione quidem. Quoniam in subiecto aliquo inducitur vera qualitas distincta realiter a subiecto est vera alteratio: sic accepto vocabulo. Sed quoniam anima sensitiva cognoscit vel appetit aliquid inducit qualitas distincta realiter a subiecto, ergo ibi est alteratio, maior patet, mihi, probat, nam talis actus cognitivus vel appetitivus est vera qualitas, quod probato sic. Perfectio cuiuslibet perfectibilis est forma substantialis vel accidentalis, sed actus cognoscitivus vel appetitivus est perfectio anime sensitive vel intellective, ergo est forma substantialis vel accidentalis, et non est nisi qualitas, constat igitur propositum. Secundo sic, potentia sensitiva aliquid recipit ab obiecto et non nisi sensationem ergo sensatio ibi recipit, anima

Ad habitus
spirituales
rituales
non fit
motus

In omni
sensatio
ne atque
appari-
tione fit
nova que
litas in
anima

et non recipit ibi nisi qualitas. et per primum sensatio est qualitas. Quod autem potentia sensitiva aliquid recipiat manifestum est. quia si nihil reciperet non plus diceretur sentire nunc quam prius. Et ita actus est qualitas. et per primum eadem ratione quilibet alius actus est vera qualitas. Et tertius actus aie est principium alterationis corporalis in corpore sicut per per experientiam. que alteratio non fieret nisi preexistente illo actu. igitur est ibi aliquid aliud quam prius non erat. et non substantia. igitur qualitas. Et confirmat. quia actus amoris est vera qualitas. igitur eadem ratione quilibet alius actus est vera qualitas. autem probat quia impossibile est contradictoria successive verificari nisi propter aliquam mutationem subiecti. ubi sola transitio temporis non sufficit ad tales successiones veritatis. sed possibile est aliquem qui prius non dilexit aliquem nunc diligere. ita et per primum successive verificantur contradictoria. et non sufficit sola transitio temporis. igitur est alia mutatio. et non localis. manifestum est. nec augmentatio. nec diminutio. nec generatio. nec corruptio. constat igitur quod est ibi aliqua alteratio. ita quod aliqua qualitas acquirat vel deperdit. sed nulla nisi actus amoris. igitur ille actus est vera qualitas. et per primum est ibi alteratio: sic accepto vocabulo pro inductione qualitatis. Et idem per auctoritatem philosophi. secundo de anima text. com. 54. dicentis. Sensus autem in moveri aliquid et pati accidit sicut dictum est videtur. non quedam alteratio esse. autem autem quidam et simile a simili pati. hoc autem quomodo possibile aut impossibile dictum est in vltimis. pati igitur (cum non simile sit passum) simulantur. et est illud ut illud. Et ex hac auctoritate patet. quod quoniam sensus sentit pati. et si nihil reciperet non diceretur pati. ex quo liquet quod sensus aliquid recipit et non nisi qualitate. igitur et cetera. Et idem est igitur quod quilibet talis actus est vera qualitas inherens subiecto et ideo illud substantia vere alterat. sed non est nec esse ut alteret successive. quoniam nam in instanti et sine successione cadit actus in partibus sensitiva et intellectiva. Et si queratur nunquam est ibi alteratio que est a primo in primum. Dico quod aliter dicendum est de parte sensitiva et aliter de parte intellectiva. pars. n. sensitiva nunquam alterat ab aliquo actu cognitivo ad actus cognitivum primum. quia actui sensitivo nullus actus primum. sicut visioni albedinis nullus actus primum. quia si aliquid sibi primum aut esset actus respectu albedinis. et certum est quod talis sibi non primum. aut actus respectu nigredinis. quod etiam actus non primum sibi quibus. n. albedo et nigredo primum: visiones tamen earum non primum. Actus tamen appetitivus unius obiecti forte primum actui appetitivo eiusdem. unde quoniam animal brutum aliquid sensibile prosequitur: quod postea fugit. quod forte sine primum actibus appetendi esse non potest. sed in parte intellectiva dico quod potest esse alteratio a primo in primum. Distinguentium tamen est de actu intellectivo cognitivo. quia quidam est respectu complexi. et quidam respectu incomplexi. Et quantum ad primum dico quod cum aliquid actus respectu eiusdem obiecti sint complexi: sicut actus errandi et sciendi circa eandem personam. et si actus credendi et actus dubitandi. Et manifestum est quod illud quod quoniam quod dubitat postea credit. et si actus eandem personam circa quod primum

errat postea scit. talis alteratur de primo in primum. et per primum tales actus sunt primum. Et si actus eidem personam vere potest quod primo dissentire et postea assentire. et contra. et per primum vere alterabit a prima qualitate in primum qualitatem. illa tamen alteratio non est successiva sed subitanea: ad modum quo una forma substantialis succedit alteri subiecto et non successive. Et quantum ad actum incomplexum dico quod actui incompleto non est aliquid actus contrarius. quia unus actus non succedit alicui sibi contrario. et per consequens non est tunc alteratio ex contrario. ergo et cetera. Sed quantum ad actum voluntatis dico quod est ibi alteratio ex contrario. sicut amor et odium contrariantur. et potest aliquis mutari ab actu odii ad actum amandi. ideo oportet scire quod quando potest fieri talis alteratio ex contrario. tamen hoc non est necessarium. Unde quando quod pars intellectiva tam ad actus cognitionis quam ad actus voluntatis potest alterari tam ex contrario quam ex non contrario. Unde quando quod intellectus alteratur ad actus sciendi: ab actu errandi vel dubitandi: contrario precedente immediate. et tunc ex contrario alteratur. et quando quod tali actu non precedente immediate actum errandi et volendi. et tunc ex non contrario. Similiter quando quod anima intellectiva mutatur ad actum amandi seu volendi precedente immediate actu odiendi vel nolendi. et quando quod tali actu non precedente immediate et tunc ex non contrario. Et si queratur. an talis alteratio possit esse successiva. Et quantum ad hoc videtur mihi quod proportionabiliter dici debet de alteratione secundum tales actus et de alteratione secundum lucem. unde sicut lucidum quod prius tenebrosum fuit subito illustratur. et tamen potest successive augeri propter successivam approximationem illustrantis. ita potest aliquid actus subito introduci: et tamen postea continue augeri. et sicut totum lumen subito introducit sine omni posteriori augmentatione seu intensione nulla mutatione facta circa illuminans seu illustrans: et illuminatum. ita totus actus tam potentie sensitivae quam intellectivae simul inducitur vel producit sine augmentatione sequenti nisi fiat aliqua variatio in causa vel in causis efficientibus actum. Et sed tamen ab ista regula excipitur actus voluntatis qui propter voluntatis libertatem sine omni alia mutatione potest augeri vel intendi.

Capitulum. xx.

Quia ex actibus generatur habitus per Aristotelem. primo et cetera. Sed visum quod per actus est alteratio: videndum est an secundum habitus sit alteratio: vel dicatur aliquid alterari. Et unde ad primum sciendum est quod habitus accipitur dupliciter. Uno modo precise pro aliquo derelicto ex actu cognoscitivo appetitivo: vel sensitivo: vel intellectivo. Sicut ex actu cognoscendi frequenter aliquid derelinquitur quedam inclinatio siue habitus: qua aliquid facilius cogitat illud quam si nunquam cogitasset. Aliter accipitur habitus pro omni dispositione qua aliquid habilitat ad bene vel male faciendum. et sic virtus et malitia dicuntur habitus. Sed igitur quod habitus accipitur primo modo: idem est

Capite
Primo
Habitus
dicitur
dupliciter

An alteratio in spiritibus sit a primo in primum

Tertia pars

q̄ fm habit⁹ est alteratio: accipiēdo alterationez pro
oi acq̄sitione vel inductiōe qualitatis distincte vel dis/
parate a s̄bo. Qd̄ aut̄ habit⁹ sit qualitas distincta ab
actu ⁊ a s̄bo: p̄ hoc. Qñ aliqd̄ p̄t in aliquē effe/
ctū in quē p̄us nō poterat h̄t aliqd̄ v̄tute cuius p̄t
nūc in talē effectū qd̄ p̄us nō habuit: nec sufficit mo/
tus localis: qñ nō potuit in eūdē effectū. nec fuit ali/
qd̄ ipedim̄ etū amotū vel aliq̄ cā alia efficiēs appro/
ximata. quoz neutrū p̄t poni in p̄posito: s̄ post fre/
quētatiū actū p̄t aliqs in aliquē effectū in quē prius
nō potuit. igit̄ nūc h̄t aliqd̄ qd̄ p̄us nō h̄bat. v̄l est
alr̄ motū. sed hoc scdm̄ nō ipedit. vt suppono: ergo
h̄t aliud quo p̄t exire in illud. ⁊ illud non est s̄ba.
manifestū est. ergo est q̄litas. ⁊ illud voco habituz.

Et ita est aliq̄ q̄litas que p̄us nō erat. ⁊ iō alteratur.

Quo fit S̄ accipiēdo habitū sc̄do mō. s. pro malicia ⁊ v̄tu/
audien/
te: dico q̄ fm p̄m fm malicias ⁊ v̄tutes nō est alte/
dum q̄ ratio: que p̄lo sic d̄z intelligi: q̄ qñ aliqs fit v̄tuo/
fm v̄tu sus vel maliciosus aliqñ redit̄ p̄mpt⁹ vel iclinat⁹ vel
tes ⁊ ma inclinabilis ad bñ vel v̄tuoſe. vel ad male ⁊ vitioſe
licias n̄ agēdū. ⁊ sic pp̄ hoc nō alterat̄ q̄uis ibi aliqd̄ alteret̄
fit alte/
ratio. qd̄ si nō alteraret̄ nō rederet̄ inclinatus ad bñ seu vi/
tuoſe agēdū. ¶ Ad cui⁹ euidētia est sciēdū q̄ pp̄ va/
rias dispōnes ⁊ q̄litates corpales iclinant̄ aliq̄ ad bñ
vel male opanduz. pp̄ qd̄ aliqs magis iclinatur ad
iracūdiā ⁊ incōtinētiā ⁊ intēperantiā in hyeme q̄ in
estate. S̄lr̄ ad multos act⁹ laudabiles vel culpabiles
alr̄ iclinant̄ tā hitantes in regiōe excessiue frigida q̄
in regiōe excessiue calida ⁊ hitantes in regiōe tēpata.
Sc̄d̄z p̄iunctionē ēt corpoz celestiuū ⁊ planetaz ho/
mines ad act⁹ laudabiles vel vitupabiles diuersimo
de iclinant̄. Ex q̄b⁹ igit̄ multisq̄ alijs exp̄mētis ma/
nifestū est q̄ pp̄ diuersas q̄litates corpales aialia rō/
nata ad bñ vel male opandū diuersimode iclinant̄

absq̄ hoc q̄ fiat aliq̄ alia alteratio p̄ter alterationez:
que est fm sensibilē q̄litate. pp̄ qd̄ est ibi alteratio s̄z
qualitatē illā vel acq̄sitā vel dep̄ditā ip̄s. vt pp̄ calo/
ris diminutionē in eis p̄mo iclinabant̄ ad act⁹ itēpe/
ratiē. ⁊ postea iclinant̄ ad act⁹ tēperantiē. ⁊ s̄lr̄ d̄m̄

est de alijs. igit̄ p̄ter alterōne illā nō est necesse aliam
ponē ad hoc q̄ aliqd̄ reddatur ad statiz bñ vel male
opandū. pp̄ qd̄ fm v̄tutē ⁊ maliciā nō est distincta al/
teratio ab alterōne fm q̄litatez sensibilē. s̄z ex hoc q̄
alterat̄ fm q̄litate sensibilē ⁊ corpale fit aliqs v̄tuo/
sus vel maliciosus: aut fit iclinat⁹ ad v̄tuoſe vel vitio/
se agēdū. ⁊ hoc intēdit̄ p̄hs qñ dicit 7^o p̄hy. fit qd̄ez